ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDAQAO
AO PROJETO IE LEI N° 302/11

= Sumula Declara de Utilidade Pdblica o Grupo
i de Escote!ro Verde Cangao

Art. 1° Flca declarado de Ut[lldade Publlca 0 Grupo de Escotelro Verde
Cangéo, com sede e foro no Municipio de Marlnga :

Art.2° Esta_ lei entra em vigor na da{ca.de sua publicagéo

la das Comissoes, em 06 de junho de 2011.

/J/ ' Deputado Estadual
\fﬁm%
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COMISSAO DE REDA(;AO
REDAng FINAL AO PROJETO DE LEIN° 30711

declara de Utilidade Puablica a
_Associagéo do Projeto Luz do Mundo.

Art. 1° Flca declarada de Utlhdade Plblica a Assomagao do PI'OJetO Luz
do Mundo, com sede e foro Municipio de Guaratuba. -

Art.2° E_’st@. ie__i entra em vigor na data de sua publicacéo

| SaEadas Comissdes, em OG’f?éigjunho de 2011.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

=LY COMISSAO DE REDAGAO S
REDA(}AO FINAL AO PROJETO DE LEIN® 320111

Somula: Declara de Utilidade Publica o
Centro Edggacional Betel.

Art. 1° Fica declarado de Utll:dade Publica o] Centro Educacnonal Betel,
com sede e foro ?\Ilumcipro de Guarapuava -

Art.2° Est:a-l'ei entra em vigor ot e S publicacao

Sa[a das Comissdes, em 06 de junho de 2011.
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LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEIN® LQM /
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em, 14 MAR 2011

SUMULA: DISCIPLINA A  OBRIGATORIEDADE  DE
TRANSPARENCIA, POR  MFEIO DE  DIVULGACAO
ELETRONICA, PELAS ENTIDADES PRIVADAS DE UTILIDADE
PUBLICA OU NAO, QUE RECEBAM RECURSOS PUBLICOS A
TITULO DE SUBVENCAO E AUXILIO, QU PARCERIAS COM
MUNICIPIOS OU ESTADO.
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DECRETA:

Art. 12 - As instituicBes privadas, de utilidade publica ou ndo, desde que sem fins
lucrativos, tais como QOrganizac¢Bes Nio Governamentais(ONGs); Organizacdes Sociais
com Interesse PUblico(OSCIPs); Fundacbes e AssociagBes, que recebam recurscs
publicos a titulo de subvences e auxilios ou parcerias com Municipios ou com o
Governo do Estado do Parand, ficam obrigadas a publicar, mensalmente,
independente do valor do convénio, em pagina eletrénica propria(Home Poge), na
rede mundial de computadores, os demonstrativos das transferéncias realizadas pelo
Governo Estadual ou Municipal e a respectiva prestacio de contas, especificando as

pessoas juridicas ou fisicas, com o respectivo CNPJ e CPF.

Pardgrafo tnico — A pdgina eletrénica(Home Page) sera mantida pela instituicdo

heneficiada, sem qualquer 6nus para o Poder Publico.

Art. 22 - A ndo observancia do disposto no caput do artigo 12 acarretard a imediata

suspensdo do repasse governamental, até a regularizacao. Q
VY'“."!“I. ' ': t
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art. 32 - As instituicdes mencionadas no caput do artigo 12 terdo 30(trinta) dias para se
adequarem as exigéncias da presente lei.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sgss 14 de mar¢o de 2011.

Deputado CAITO\QUINTANA

JUSTIFICATIVA:

Qualquer entidade gue receba verbas publicas, independente do valor,
tem o dever institucional de dar publicidade e transparéncia as suas acdes, coibindo
assim qualquer tentativa de desvio de recursos ou a ma utilizagdo de dinheiro publico.

O projeto ora apresentado em nada fere os principios constitucionais,
consagrando os da transparéncia e da publicidade dos atos publicos. Afinal, as
entidade, ao receberem verbas publicas tarnam-se responsaveis absolutas por sua
correta destinacdo e devem prestar contas a populacio.



Projeto de Lein®. 170/11

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AQO PROJETO DE LEI N°. 170/11

Autor: Deputado Caito Quintana.

PREAMBULO

EMENTA:. DIVULGAGAO DE RECURSOS
PUBLICOS RECEBIDOS POR ENTIDADES
PRIVADAS DE UTILIDADE PUBLICA OU NAO
ATRAVES DA [INTERNET. POSSIBILIDADE.
PRINCIPIO CONSTITUCIONAL DA
PUBLICIDADE DOS ATOS PUBLICOS. ARTS. 5°,
37 E 70 DA CONSTITUICAO FEDERAL.
INICIATIVA PARLAMENTAR AFERIDA. ART. 65
DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAO.
PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Caito

Quintana, objetiva a prestagdo de contas das verbas pUblicas recebidas

pelas instituicdes privadas, de utilidade publica ou ndo, desde que sem fins

lucrativos, tais como ONGS, OSCIPS, Fundacdes e Associacdes, através de
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Comissdo de Constituigdo e Justiga

pdgina eletronica propria (Home Page), especificando os dados

relacionados a operagdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comiss@o de ConsfituicGo e Justica,
em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°, | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe a5 comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Conslituicdo e Justica compete:

| — emitir parecer scbre as proposi¢des quanto a sua
constitucionadlidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 246 de fevereiro

de 1998 e alteragdes posteriores.

Utilizando da analogia, temos no artigo 5°, inciso XXXIII da
CONSTITUICAO FEDERAL, o direito & informagdo, sendo vejamos:

Arl. 5° Todos sdio iguais perante a lei, sem distingcGo de
qualquer natureza, garantinde-se aos brasileiros e aos

esirangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do
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WR Comissdo de Constituicdo e Justi¢a

direito @ vida, a liberdade, a igualdade, a seguranca e

& propriedade, nos termos seguintes:

XXX - todos tém direito a receber dos 6rgdos publicos
infformacgdes de seu interesse particular, ou de interesse
coletive ou geral, que serdo prestadas no prazo da lei,
sob pena de responsabilidade, ressalvadas aquelas
cujo sigilo seja imprescindivel & seguranga da
sociedade e do Estado; (Regulamento).

A publicidade na Administragc@io PUblica brasileira esta
estabelecida como principio no artigo 37 da CONSTITUICAO FEDERAL, em

seu pardagrafo 1°, conforme transcrito a seguir:

Art. 37. A administragcdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de
legalidade, impessodlidade, moralidade, publicidade

e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacdo dada

pela Emenda Constitucional n°® 19, de 1998).

§ 1° - A publicidade dos atos, programas, obras,
servicos e campanhas dos érgdos publicos deverd ter
cardter educativo, informativo ou de orientagdo social,
dela ndo podendo constar nomes, simbolos ou
imagens que caracterizem promog¢do pessoal de

autoridades ou servidores publicos.
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O ordenamento juridico prevé vdarias normas que
disciplinam a prestacdo de contas dos gestores publicos ao poder publico
e & comunidade em geral. O artigo 70 da nossa Carta Magna, paragrafo

Unico, define quem tem a obrigacéo de prestar contas:

Art, 70. A fiscalizagdo contabil, financeirq,
orcamentdria, operacional e patrimonial da UniGo e
das entidades da administragcdo direta e indireta,
guanto a legalidade, legitimidade, economicidade,
aplicacdo das subvengdes e renincia de receitas, serd
exercida pelo Congresso Nacional, mediante controle
externo, e pelo sistema de controle interno de cada

Poder.

Pardgrafo Onico. Prestard contas gualguer pessoa fisica

ou juridica, publica ou privada, que utilize, arrecade,

guarde, gerencie ou administre dinheiros, bens e

valores publicos ou pelos quais a Unido responda, ou
que, em nome desta, assuma obrigagdes de natureza
pecunidria.(Redacdo dada pela Emenda
Constitucional n® 19, de 1998). (Grifo Nosso).

No gue tange a elaboracdo das Leis dentro do Estado do
Parand, temos na CONSTITUICAO DO ESTADO, o seguinte:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e

ordindrias cabe a gualguer membro ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ac Governador do Estado, go

Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
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de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo. (Grifo nosso)

Analisando as competéncias exclusivas do Governador
do Estado do Parand, ndo encontramos qualguer meng¢do acerca da
proposicdo em tela, sendo que ndo havendo impeditivo na esfera
executiva, temos a legadlidade deste Projefo em ser elaborado por um

membro da Assembléia Legislativa.

A fransparéncia e a obrigacdo em prestar contas do
dinheiro que advém do povo, ou seja, da esfera publica, &€ totalmente
procedente para que haja uma fiscalizagdo por parte da populagdo e
para que ndo ocorram desvios que prejudiqguem as confas do Nnosso
Estado.

Verificado os requisitos constitucionais formais, afere-se
que a proposigdo respeita, igualmente, as demais normas constitucionais

de cunho material, bem como, as normas constitucionais.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem obices ao

disposto pela Lei Complementar n® 95/98.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes fodos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislafiva.

DEPUTADG CESAR SILVESTRI FILHO
RELATOR

?//“ \\ .
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Comissdo de Fiscalizacdo da ALP e Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LET N° 170/11

PREFACIO

O presente Projeto de Lei apresentado pelo Deputado
Caito Quintana tem por finalidade disciplinar a obrigatoriedade de
transparéncia, por meio de divulgacdo eletrdnica, pelas entidades privadas
de utilidade ptiblica ou ndo, que recebam recursos publicos a titulo de

subvengdo e auxilio, ou parcerias com municipios ou Estado.

-~

DA TRAMITACAO

Apés parecer favordvel da Comissdo de Constitui¢do e
Justica, encaminhou-se o presente Projeto de Lei para andlise nesta

Comissdio de mérito.

DO MERITO

A publicidade e a transparéncia aos atos administrativos

praticados por entes publicos é um dever que o administrador tem, e assim




o fazendo, facilita a fiscalizagdo dos recursos publicos, onde sdo

empregados, de que maneira estd sendo utilizado, valor.

DA CONCLUSAO

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a matéria de suma importdncia, um respeito com 0

dinheiro advindo do cidaddo. Assim, manifestamo-nos pela sua aprovagdo.

E o parecer.

Sala das Comissoes, emI 8de maio de 2011.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAQ DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

PARECER AO PROJETO DE LEI No.170/2011

SUMULA: Disciplina a obrigatoriedade de transparéncia, por
meio de divulgacdo eletrénica, pelas entidades privadas de
Utilidade Pudblica ou nao, que recebam recursos piblicos a
titulo de subvencdo e auxilio, ou parcerias com Municipios ou
Estado.

AUTOR: Deputado Caito Quintana.

TRAMITAGAO: O Projeto de Lei ja recebeu pareceres favoraveis
da CCJ (Comissdo de Constituicdo e Justica) e da Comissado de
Fiscalizacdo desta Casa de Leis.

ANALISE:

O conceito de cidadania sempre esteve fortemente "ligado” a
nocgéo de direitos, especialmente os direitos politicos, que permitem
ac individuo intervir na direcdo dos negocios publicos do Estado,
participando de modo direto ou indireto na formagao do governo e
na sua administracdo. O conceito implica, portanto, uma série de
valores sociais que determinam direitos e deveres do cidadao,

sendo definida como “O direito de ter direito” *.

Assim, vemos que a cidadania esta ligada diretamente ao
tema “transparéncia”, ja que é direito dos cidaddos conhecerem o
destino dos recursos piublicos repassados as instituicbes, de
utiidade publica ou ndo, mas gue os receberam através de
parcerias, ou a titulo de subvencéo ou auxilio.

' Wikipédia
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

A rede mundial (Internet) € um excelente instrumento para
essa finlidade, j4 que o acesso é rapido, publico e permite
atualizagbes em tempo real, possibilitando ao cidaddo o pleno
acesso e conhecimento das transacdes efetuadas com o dthiFO
pubiico.

PARECER:

Diante do exposto, somos de PARECER FAVORAVEL ao
Projeto de Lei em pauta.

Sala de Reunides, eni 30 de maio de 2011.

\/.
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DEP. Rc”)?ﬁ “LITRO”
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LIDO NO EXPEDTENTE | -E Now K

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Sumula: Determina a reserva de vagas para
pessoas com deficiéncia nos contratos de
terceirizacdo de servigos publicos.

24D0O ESTADO DO PARANA,

Faco saber a todos 0s habitantes deste Estado que a Assembléia Legislativa decreta
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 As empresas ou entidades prestadoras de servico que firmarem contratos
com os poderes e 6rgdos da Administracdo Publica Estadual deverdo reservar 10%
(dez por cento) do total das vagas de trabalho fixadas nos respectivos contratos, as
pesscas com deficiéncia.

Paragrafo unico. Para efeito desta Lel as deficiéncias podem ser fisica, mental,
auditiva ou visual.

Art. 22 Quando o calculo das vagas de cada contrato resultar em fragdo igual ou
superior a cinco décimos arredondar-se-a para o nuimero inteiro imediatamente
superior, ou para o numero inteiro imediatamente inferior, quando resultar inferior a
cinco décimos.

Paragrafo unico. Nos contratos em que o célculo para a reserva de vagas for inferior
a um, fica assegurada uma vaga para as pessoas com deficiéncia, se o total das
vagas previstas no contrato for igual ou superior a cinco.

Art. 32 Os gestores responsaveis pela execucgéo e fiscalizagdo dos contratos, na
forma estabelecida no art. 67 da Lei federal n® 8666, de 21 de junho de 1993,
deverdo manter o registro atualizado das vagas reservadas as pessoas com
necessidades especiais e elaborar relatério anual para ser arquivado juntamente
com o contrato.

Art. 4° Nos editais de licitagdo destinados a contratagéo de empresa para prestacao
de servicos de terceirizacdo devera constar clausula que especifigue a
obrigatoriedade do cumprimento desta Lei.

Art. 5° Para os contratos firmados anteriormente a vigéncia desta Lei, a obrigacio da
reserva de vagas para pessoas com deficiéncia dar-se-a no prazo de noventa dias
apos a publicacao desta Lei.

Art. 62 Na hipdtese do ndo preenchimento de vaga por falta de aptiddo dos
candidatos para o exercicio da fun¢do, comprovada por certificado expedido pelo

P h iti : 8058 —_—
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Hermas Junior

Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiéncia, a empresa fica
dispensada do cumprimento do disposto no art. 12 desta Lei.

Art. 72 As empresas e 0s agentes publicos que descumprirem esta Lei sujeitar-se-do
as penalidades previstas na Lei federal n° 8.666, de 1993.

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo

Sala de Sessées, em 23 de fevereiro de 2011.

1
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Gabinete Deputado Hermas Junior

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei cria oportunidade de trabalho as pessoas com deficiéncia,
que deverao ocupar pelo menos dez per cento das vagas das empresas prestadoras
de servicos de terceirizagdo, cujos contratos com oOrgdos e entidades da
administracéo publica do Estado prevéem o fornecimento de méo-de-obra.

Na proposta consta clausula assegurando o minimo de dez por cento da totalidade
das vagas, com reserva nunca inferior a uma vaga, exclusivamente para pessoas
com deficiéncia, desde que esta ndo seja incompativel com o exercicio das fungdes
objeto dos contratos.

O objetivo do projeto esta em consonancia com o gque preceitua a Constituicdo
Federal, que oportuniza a reserva de vagas para os cargos publicos objeto de
concurso, para as pessoas com deficiéncia.

No mesmo sentido, a Lei Federal n® 7.853, de 24 de outubro de 1989, que dispde
sobre o apoio as pessoas com deficiéncia e sua integracdo social, determina que
cabe ao Poder Publico e seus 6rgdos assegurar as pessoas com deficiéncia o pleno
exercicic de seus direitos basicos, inclusive dos direitos ao trabalho para propiciar
seu bem-estar pessoal, social e econdmico, devendo dispensar, no ambito de sua
competéncia e finalidade, tratamento prioritario e adequado para viabilizar formacao
profissional, e empenho quanto ao surgimento € a manutengdo de empregos,
inclusive de tempo parcial, destinados as pessoas portadoras de deficiéncia que néo
tenham acesso aos empregos comuns,

Também estabelece a Lei Federal n® 7.853/1989 que o Poder Publico deve adotar
legislacio especifica que discipline a reserva de mercado de trabalho em favor das
pessoas com deficiéncia, nas entidades da Administrac&o Publica e do setor privado.

N&ao menos importante, a Lei n® 8.213, de 24 de julho de 1991, estabelece, no art.
93, a obrigatoriedade de reserva de postos em empresas privadas as pessoas com
deficiéncia, cujos percentuais sdo proporcionais ac nimero de empregados.

Sala de Sessdes, em 23 de fevereiro de 2011.

Deputado Estadual Hermas Junior

Praga Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
“Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica -

PARECER AO PROJETO DE LEI 198/2011.

Projeto de Lein® 198/2011.

Autor: Deputado Hermas JUnior.

PREAMBULO

Sumulc Determlna a reservq de vagas
.parc pessoas deﬂcnencm ‘nos . coniraios

de Tercemzagqo de servicos publicos.

EMENTA: INCLUSAO NO MERCADO DE

TRABALHO. EMPRES_AS’ PRESTADORAS DE
SERVICOS. SERVICO PUBLICO. PORTADOR

'DE DEFICIENCIA. POSSIBILIDADE.

GARANTIA E PROTECAO A PESSOA COM
DEFICIENCIA. ART. 23, Il DA CF. INICIATIVA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. ART. 128
REGIMENTO INTERNO; ART. 53, XVI DA
CONSTITUICAO ESTADUAL DO PARANA
INCLUSAO DO  PORTADOR  DE
NECESSIDADE ESPECIAL. ART. 203 DA CF.
LEI 8.123/91. DECRETO  3.298/99.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAO.
PARECER FAVORAVEL. :

QO presente projeto de _Iei'-, de autoria do De.pUTodo

Hermas Junior, tem por intuito destinar 10% (dez bdrcen’ro] das vagas para

pessoas com deficiéncia nas empresas que frmarem contratos com os

poderes e 6rgdos da Administragcdo Poblica Estadual.
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdio de Cohstifufgéo e Justica,
em consondncia go di’s_pos‘ro‘ no dr’rigo 33, §2°, | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe as comissdes permanentes, observada a

competéncia especifica: ‘ c

§2° A Comissdo de Constituicdo e Justica compete:

| - emitir parecer sobre as proposigae.s quanto a sua

constitucionalidade, IéQqﬁdade, : juridicidade,
 adequadgdo regimental e cardter estrutural, em icxce'do.

que dispde a. Lei Co.mplemeniar 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e qlferdgées posteriores.

Primeiramente, anadlisando o artigo 1°, inciso V da Nossa
Carta Magna. temos de forma andloga gque as pessoas com deficiéncia,
assim como a todo cidaddo brasileiro, & constitucionalmente garantido o

direito aotrabalho, sendo vejamos:

Art. 1° A Repﬁbiica Federativa do Brasil, formada pela
unido indissoluvel dos Esiodos_e.Municipios e do Distrito
Federal, consfiiui-se. em Estado Defnocr_dﬁco de Direito
e tem como fundamentos: ’

IV - os valo’reé sociais do trabalho e da livre iniciativa;

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comzssao de Constituicdo e Justica

_ Segu‘fndo a ONU, no Brasil, 10% (dez por cento) da
populagcdo é composta de pessods com algum tipo de deﬂctencm @,
Censo 2000 assentou 14, 5% 0 que corresponde a 24,5 milhdes de pessoos
(mais precisamente, 24.537.984 PPD's), das qucais 15,14 milhdes tém idade e
condicées de integrarem o m_ercddo"formql do a‘robalho,._desde que.

 proporcionadas &s necessdrias condicoes de acessibilidade.

O artigo 93 da Lei 8123/1991 contempla a reserva de
vagas a pessoas por‘rad:oros de deficiéncia, porém ndo de’rerm_indoquelcs
qde" tem vinculo com os orgaos ddodminis?rogdo pUblica estadual, mas

sim de maneira geradl, vejamos:

Art. 93. A empresa com 100 (cem) ou mais
empregados estd obrigada a preencher de 2% (dois
" por cenio) a 5% (cinco por cento) dos seus cargos

com beneficidrios reabilitados ou pessoas portadoras

de  deficiéncia,  habilitadas, na  seguinte

proporgao: (Grifo Nosso).

| - até 200 empregados ........................................ - 2%;
e
Mi-des01ad D00t i e A%,
IV - de 1.001 em dicnie; .................. ey 5%.
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7 Assembleza Legzslaz‘wa do Esz‘ado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comzssao de Const;tuz;ao e Justica

A protecdo das pessoas porTodores de deftc:iencm eule
eiencado no- orhgo 23 Il da CONSTITUI(;AO FEDERAL, sendo compefencm
comum enTre Umoo Estados, do Distrito Federal e c:los Munlc1p|os em-

proteger e amparar s pessoas com deficiéncia f|5|cc:1 sendo vejamos:

Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados,

do Distrito Federal e dds'Muni_cipios:

Il - cuidar da satde e assisténcia publica, da protecdo
e garantia  das gesSoué portadoras de deficiéncia.
(Grifo nosso). :

O DECRETO 3.298/99 veio a normatizar @ imegrogdo das
pessoos por’rodoros de def|C|enC|o no que diz respeito ao mercodo de

trabalho, conforme artigo 6° incisa V, vejcmos

Arl. 62 Sdo direfrizes da Polifica Nacional para a

Integracdo da Pessoa Portadora de Deficiéncia:

V - ampliar as alternativas de insergGo econémica da

pessoa portadora de deficiéncia, proporcionande ¢

ela _qualificacdo profissional e incorporacdo no

mercado de trabalho; (Crifo Nosso)'.

No mesmo Decreto, afravés do artigo 8°, inciso lll, temos o
insfrumento que hobili’rd a elaboragdo de legislacdo especifica para a
inclusdo e beneficio das pessoas portadoras de deficiéncia no mercado
de trabalho:
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Assembleza Legzslatwa do Estado do Parand

Art. 82 Sdo insfru_menios da Politica Nacional para a

Integracdio da Pessoa Portadora de Deficiéncia:

l-a aplicacdo da legislacdo especifica gue
disciplina a reserva de mercudo-de trabc:lho em favor

da pessoda porfadorc: de deficiéncia, nos dérgdos e nas

enhdqdes gubltcos e gnvados (Grn‘o Nosso).

Sobre a iniciativa de PrOJeTos de Lei no Estado do Parand,
' dlspoe 0 Reglmenfo Interno da Assemblelq Leglslcﬂlvq do Esfcdo do

Parana

Art. 124. A inic'iu’ri\_ru dos projetos caberd u" qualquer

membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e

e ao Ministério Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase

de sua tramitagdo.

Pardgrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, teréo origem na Assembléia, sob

_a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

‘ Também com relagdo a corﬁpeténcid pdro a elaboracdo
de leis, femos no artigo 53, XVI da Constituigdo Estadual do Parand, a
Compe’réncio da Assembléia legislativa em legislar em matérias de

competéncia comum do chmo citado artigo 23 da nossa Carta Magna, a
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
~ Comissdo de Constituicdo e Justi¢a

- qual cita especificamente sobre as pessoas portadoras de deficiéncia

fisica.

Art. 53. Cabe & Assembléia Legislativa, com a sancgdo

do Governador.do' Estudo, a qual ndo é exigida, no
' entanto, para o especificado no ar. 54, dispor sobre

_todas as matérias de competéncia do Estado,

especificamente:

XVl - matéria_decorrente da competéncia comum

~ prevista no art. 23 da ConstituicGo Federal; (Grifo

- Nosso).

A Carta Magna ciente da importancia da inclusGo do

portador de necessidade especial infroduziu, como uma de suas diretrizes,

.a habilitagcdo das mesmas. O artigo 203, inciso 1V estabelece de forma

clara a inclusdo do portador de necessidade especial, a fim de sanar ou

- diminuir a dificuldade decorrente desta necessidade. Vejamos:

Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem
dela necessitar, independentemente de contribuicdo a

seguridade social, e tem por objetivos;

IV - a habilitacdo e reabililacdo das pessoas
portadoras de deficiéncia e o promocdo de sua

integracdo a vida comunitaria.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

/



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

| E Gnolisondo as competéncias exclusivoaw-do Governador
do Estado do Pcaroﬂo ndo encomromos qualguer mencdo ccerco da
proposu;oo em teld; sendo gue ndo hovendo |mpedmvo na esfero
execufiva, temos a iegohdod@ deste PrOJe’ro em ser elaborado por um
membro da Assembléia Legislativa. :

Em assim sendo, temos que afravés da Iegislo(;c:o GCJmO_ :
_expldnodo} que a Assembleia Leglsiathdo Parand é compefen’re pard
- legislar sobre d matéria objeto do Projeto de Lei, pois ndo existe matéria
especiﬁca que regulomen’re a inles@o nol mercado de frabalho no ambito
das empresas pres’rodoros de serwgos dos orgoos da Admmls’rroc;c!o'
Publica :
: Por fim, ho que tange & elaboragdo legislativa, o projeto .
em andlise ndo encoh’rro 6bice na LEl COMPLEMENTA’R N°. 95/98.

i CON_CI.UST\O : :
Dionte do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE. :

Sata das Comissdes, 10 de maio de 2011.
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g AN Centro Zegfslaﬁvo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PARECER AOS PROJETOS DE LEI N.° 198/11 E 364/11

Os Projetos de Lei n.° 198/11 e 364/11, de autoria do Deputado Hermas
Brand&o Jr. e Deputado Bernardo Ribas Carli, respectivamente, que tem por objetivo
destinar 10% (dez por cento) das vagas de emprege, aos portadores de deficiéncia, nas
empresas que firmarem contratos com os poderes e érgaos da Administracédo Publica
Estadual.

Apbs parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e Justica,
encaminhou-se a esta o presente para analise e parecer.

ANALISE DO MERITO

Segundo a ONU no Brasil 10% da populagéo é composta de pessoas
com algum tipo de deficiéncia. O Censo 2000 trouxe a estimativa de 14,5%, o que
“oresponde a aproximadamente 24,5 milhdes de pessoas, das quais 15,14 milhdes tem
ade e condigBes de integrarem o mercado formal de trabalho, desde que presentes as
condigdes de acessibilidade.

De maneira geral os portadores de deficiéncia fisica tem suas
possibilidades de emprego reduzidas e por consequéncia uma renda diminuida, assim a
a concessao das cotas de emprego em empresas privadas que contratam com o setor
publico no Estado do Parana faz deste Projeto de Lei um diploma muito importante para
auxiliar na defesa da igualdade.

CONCLUSAO

Ante o exposto, chamada esta relatoria a se manifestar, damos parecer
favoravel e somos pela APROVACAO do presente Projeto de Lei.

Sala_ das Comissfes, 30 de maio de 2011.

IVSC




~ Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAQ DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AOS PROJETOS DE LEI N° 198/11 E N° 364/11

PREAMBULO

Os projetos de lei em tela, de autoria dos Deputados Hermas
Brandédo Junior e Deputado Bernardo Ribas Carli, ambos anexos, visam
determinar a reserva de vagas para pessoas com deficiéncia nos contratos de
terceirizacdo de servigos publicos.

DA TRAMITACAO

Apos pareceres favoraveis da Comisséo de Constituicéo e
Justica e da Comissdo de Direitos Humanos e Cidadania desta Casa,
encaminhou-se o presente Projeto de Lei para analise nesta Comissdo de
mérito.

DO MERITO

Esta matéria visa dar oportunidade de trabalho as pessoas
com deficiéncia, que deverdo ocupar, pelo menos, 10% (dez por cento) das
vagas das empresas prestadoras de servico com contratos junto a
Administracdao Publica do Estado.

A intencao é estabelecer em lei o vinculo com os 6rgéos da
administracao plblica estadual, pois a reserva de vagas as pessoas portadoras
de deficiéncia se encontra contemplado em legislacéo federal e estadual.



DA CONCLUSAO
Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a matéria meritéria e por ndo haver ébice, exaramos parecer

ela normal tramitacéo do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVAGAO.

Sala das Comissotes, 04 de maio de 2011.




